Estado do Rio Grande do Sul
     MUNICÍPIO DE PAULO BENTO
             PODER EXECUTIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO No ...../2024
Processo Licitatório nº 84/2024  – Pregão Presencial nº 14/2024
Contrato Administrativo que entre si fazem como:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULO BENTO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Irmãs Consolata, 189, Paulo Bento/RS, inscrito no CNPJ sob o no 04.215.168/0001-75, neste ato representado pelo Senhor GABRIEL JEVINSKI, Prefeito, residente e domiciliado neste Município.
CONTRATADA: Qualificar.
O presente contrato obedece as seguintes cláusulas e condições:
I – DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente Contrato Administrativo a contratação de empresa para fornecismento de cestas básicas para distribuição, conforme segue:
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Item           Qtd/Uni     Especificação                              Preço Unitário    Preço Total
----------------------------------------------------------------------------------------------------
 1             1,0000 UN  Serra fita para Osso                      _____________ ____________
                           total inox com motor de 01 cv, com as
                           seguintes epecificações: Comprimento
                           800mm; Largura 770mm; Altura 1680 mm;
                           Lâmina (Comprimento x Largura) 2820 mm x
                           15,8 mm; Peso 90 Kg; Tensão elétrica
                           220/380 V (Monofásico); Potência do motor
                           1 cv; Frequência 50/60 Hz; Dimensões da
                           mesa (Comprimento x Largura) 680 mm x 690
                           mm em inox; Dimensões de corte (Largura x
                           Altura) 290 mm x 400 mm em inox; Posição
                           de corte da serra lado esquerdo; Pés
                           antivibração; material em total inox 304.
                           Componentes do equipamento: Manípulo
                           tensor; Chave Liga/Desliga; Botão de
                           Emergência; Porta Superior; Chave
                           Seccionadora; Manípulo do Guia da Lâmina;
                           Guia da Lâmina; Lâmina; Mesa Móvel;
                           Volante Superior; Arruela do volante
                           inferior; manípulo de regulador de corte;
                           regulador de corte; Mesa Fixa; Porta
                           Inferior; Botão Reset; Volante Inferior;
                           Proteção da lâmina; Pés de Sustentação;
                           Puxador de mesa móvel; Empurrador ;
                           Manípulos do protetor de lâmina. Garantia:
                           contra eventuais defeitos de fabricação ou
                           material, pelo prazo mínimo de 06 (seis)
                           meses a partir da data de emissão da nota
                           fiscal.
                           Marca:__________________________________

  2             1,0000 UN  Moedor de carne                           _____________ _____________
                           com motor de 03 cv, com as seguintes
                           especificações: Motor 3 cv Tenção 220 X
                           380; Capacidade de moagem 320 kg hora; Com
                           dispositivos de segurança NR 12; Estrutura
                           de bandeja aço inox 304; Facas com corte
                           duplo e disco pré cortador Comprimento
                           870mm; Altura 625mm; Largura 375mm; Peso
                           69 kg; Picador 98 b; com base
                           confeccionada em aço carbono e pintada com
                           tinta epóxi; carenagem e bandejas
                           confeccionados em aço; Garantia: contra
                           eventuais defeitos de fabricação ou
                           material, pelo prazo mínimo de 06 (seis)
                           meses a partir da data de emissão da nota
                           fiscal.
                           Marca:__________________________________
----------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL R$ ......................

----------------------------------------------------------------------------------------------------
1.2. O fornecimento deverá ser executado de acordo com as especificações e com a observância das condições estabelecidas no Edital Licitação – Pregão Presencial nº 14/2024 e Termo de Referência, que integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os termos, juntamente com a proposta da CONTRATADA.

II – DO PRAZO E DA ENTREGA
2.1. O fornecimento do objeto contratado será efetuado em até 15 dias ao´pos a assinatura do presente contrato.
2.2. No caso de incorreções na entrega, os mesmos serão devolvidos e o pagamento será efetuado após a sua reapresentação, que deverá ocorrer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, sob pena das sanções previstas no presente edital. A entrega dos objetos licitados será efetuada semanalmente conforme cronograma do Nutricionista, acompanhada de Nota Fiscal.
III – DO PAGAMENTO
3.1. O valor total do contrato é de R$ xxxxx (xxxxxxxxxxxx) e os pagamentos serão feitos em até 15 (Quinze) dias após cada entrega do objeto contratado, mediante apresentação da nota fiscal na Secretaria Municipal da Fazenda.

3.2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado inicialmente.
3.3. Nos preços cotados deverão estar incluídas todas as despesas com: transportes, impostos, taxas, contribuições fiscais e parafiscais, leis sociais, demais serviços que possam acarretar ônus ao Município, especificados ou não no presente contrato.
IV – EMPENHO DA DESPESA

4.1. As despesas resultantes da execução deste contrato serão atendidas pelas seguintes dotações orçamentárias:
07.02.20.608.0112.1228.4.4.90.52.28.00.00

V – DA FISCALIZAÇÃO E DA EXECUÇÃO
5.1. A fiscalização será de competência da Secretaria Municipal de Agricultura e Fomento Agropecuário através do Sr. Fernando Diniz Pompermaier, Secretário, e do almoxarifado central, dentro dos padrões determinados pela Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2940/2024.

5.2. A fiscalização pelo CONTRATANTE não desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto à perfeita execução do objeto contratado.

5.3. É vedada à CONTRATADA a subcontratação total ou parcial do objeto do presente contrato com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial.
VI – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
6.1. Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, o Município poderá aplicar ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:
I - advertência;

II - multa;

III - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

6.2.  Na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

6.3.  A sanção prevista no inciso I do item 14.1 será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155i"
do

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155i"
caput

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155i"
 do artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

6.4.   A sanção prevista no inciso II do item 14.1,será calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.4.  A sanção prevista no inciso III do item 14.1 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155ii"
caput

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155ii"
 do artigo 155 da Lei Federal nº

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155ii"
14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

6.5. A sanção prevista no inciso IV do item 14.1 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155viii"
caput

 HYPERLINK "https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm" \l "art155viii"
 do artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no item 6.1.4, deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

6.6. A sanção estabelecida no inciso IV do item 6.1 será precedida de análise jurídica e  será de competência exclusiva de secretário municipal;

6.7. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do item 6.1 poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do item 6.1.

6.8.  Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

6.9.  A aplicação das sanções previstas no item 6.1 não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

6.10. Na aplicação da sanção prevista no inciso II do item 6.1, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

6.11. A aplicação das sanções previstas nos incisos III e IV do item 6.1 requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
VII – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

7.1. No caso de surgirem dúvidas sobre a inteligência das cláusulas do presente contrato, tais dúvidas serão resolvidas supletivamente com o auxílio da Legislação Civil, aplicável aos contratos do Direito Privado e, com o apoio do Direito Administrativo Público, no que diz respeito à obediência dos princípios que norteiam a Administração Municipal.
VIII – DA RESCISÃO
8.1. O presente contrato poderá ser rescindido, caso se materialize uma ou mais das hipóteses contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações e, amigavelmente entre as partes, reduzidas a termo, desde que haja conveniência e oportunidade para a Administração.
IX – DO FORO

9.1. As partes elegem de comum acordo, o Foro da Comarca de Erechim para a solução dos conflitos eventualmente decorrentes da presente relação contratual. E por estarem de acordo com os termos do presente Contrato, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que também assinam.
Paulo Bento/RS, ...... de .......................... de 2024.

GABRIEL JEVINSKI

  ______________________________________
Prefeito Municipal de Paulo Bento-RS

CONTRATADA
Testemunhas:
1) _______________________________                 2) __________________________________